
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Interventi in materia di sicurezza STRUTTURE e IMPIANTI di cui alla 
deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015. 
Affidamento urgente fornitura gruppo refrigerante – RSA "Mons. Capra" 
di Acqui Terme. 

 
IL DIRETTORE PRO TEMPORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

  
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 

stata assegnata dal Direttore pro tempore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al 
geom. Gianfranco Bertolani, collaboratore tecnico esperto presso la sede territoriale di Novi 
Ligure; 

  
"Premesso che la RSA Mons. Capra di Acqui Terme è dotata di gruppo refrigerante a 

servizio dell’impianto di condizionamento estivo, posizionato sulla copertura della centrale 
termica del Distretto Sanitario di Via Alessandria, in prossimità della recinzione che delimita la 
proprietà ASL AL da Via De Gasperi; 
 

dato atto che, a seguito di esposto scritto e su richiesta del Comune di Acqui Terme, con 
lettera Prot. n. 81208 del 07.10.2015 (Prot. Gen. n. 85830 del 07.10.2015), l’ARPA Piemonte – 
Dipartimento Territoriale Piemonte Sud-Est comunicava che, dai rilievi effettuati, le emissioni 
acustiche del gruppo refrigerante sopracitato non risultavano conformi a quanto previsto dalla 
Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26 ottobre 1995 e relativi decreti attuativi; 
  

considerato che il compressore del 1° circuito frigorifero del gruppo refrigerante è fuori 
uso da tempo e il compressore del 2° circuito frigorifero e la macchina stessa, installata nel 
1990, risultano ampiamente sfruttati come segnalato dal contatore di funzionamento; 

 
considerata quindi la vetustà del sistema, ogni intervento di ripristino risulterebbe 

antieconomico, non potendo garantire la necessaria affidabilità, compresa l’installazione di 
pannelli fonoassorbenti che difficilmente riuscirebbero a limitare l’esposizione al rumore, vista 
l’attuale posizione del gruppo refrigerante;  

 
vista la deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015 ad oggetto "Bilancio Preventivo 

Economico Annuale 2016 – Provvisorio" con la quale, alla tabella di dettaglio "Interventi in 
materia di sicurezza STRUTTURE e IMPIANTI", è prevista tra l’altro la sostituzione del gruppo 
refrigerante in oggetto per un importo di € 35.000,00 iva compresa; 

 
ritenuto necessario provvedere alla fornitura di nuovo gruppo refrigerante avente 

caratteristiche adeguate al contenimento della rumorosità nei limiti della normativa vigente; 
 
precisato che la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto, attivata 

precedentemente al 19.04.2016 (giorno di entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016), 
ricade ancora nell’ambito normativo di cui al D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. (ora abrogato) 
ma non è in contrasto con la normativa vigente; in particolare: 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione



- con deliberazione D.G. n. 1426 del 05.05.2008 erano stati individuati gli oggetti e i limiti di 
importo delle singole voci di spesa per le quali era ammesso il ricorso alle spese in 
economia, in attuazione a quanto prescritto dall’art. 125, 10° comma del D.Lgs. 12.04.2006 
n. 163 e s.m.i. e come previsto dagli artt. 329 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163"; 

- la fornitura necessaria rientrava tra gli oggetti individuati con deliberazione D.G. n. 1426 del 
05.05.2008 sopracitata; 

- il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., art. 125, comma 11, per servizi o forniture di importo 
pari o superiore a € 40.000,00 e fino alle soglie di cui al comma 9, prevedeva l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistevano in 
tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 era consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

 
dato atto che con lettera Prot. Gen. n. 31250 del 05.04.2016, la S.C. Tecnico ha 

invitato via e-mail alla procedura in economia da espletarsi mediante cottimo fiduciario per 
l'affidamento di quanto in oggetto le ditte di seguito indicate, ritenute in numero congruo e 
idoneo a garantire la concorrenzialità e assicurare l'economicità della procedura e l'efficacia del 
risultato: 
1) CLIMAVENETA Spa  - Via Sarson 57/C - BASSANO DEL GRAPPA (VI)   
    c/o agenzia Progetto Aria – Corso Filippo Turati 80 - TORINO  
2) G.I. INDUSTRIAL HOLDING Spa - Via Max Piccini 11/13 - RIVIGNANO TEOR (UD) 
3) TRANE ITALIA Srl – Viale Europa 30 – CUSAGO (MI) 
    c/o agenzia Climateam – Via Villa Giusti 43 – TORINO  
4) DAIKIN Spa – Via Milano 6 – SAN DONATO MILANESE (MI) 
    c/o agenzia Brondino Sas – Via Monte Pasubio 27 – FOSSANO (CN) 
5) AERMEC Spa – Via Roma 996 – BEVILACQUA (VR)  
    c/o agenzia Francesco D’Angelo – Corso Torino 58 – VIGEVANO (PV) 
 

rilevato che, sulla base di quanto indicato nel disciplinare tecnico di appalto, la 
fornitura è stata aggiudicata a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
dal punteggio complessivo più elevato ottenuto, in base ai criteri previsti dall'art. 6 del 
disciplinare tecnico di appalto e dall'art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 

 
riassunte di seguito le offerte pervenute nei termini ordinatori con scadenza prevista 

alle ore 12.00 del giorno 13.04.2016, come da relativo verbale depositato agli atti del presente 
provvedimento: 
1) TRANE ITALIA Srl di Cusago (MI) – offerta del 11.04.2016 

Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e valutazione 
dell'offerta assegnando i seguenti punteggi:  
Fornitura, consegna, collaudo e primo avviamento gruppo refrigerante 
1ª soluzione:  
TRANE mod. CGAM 090 SE CAP 
QUALITA’:          punti:   48,00 
PREZZO: € 33.400,00 iva esclusa       punti:   32,73 
          Totale punti  80,73 
2ª soluzione:  
TRANE mod. CGAM 090 HE CAP    
QUALITA’:          punti:   60,00 
PREZZO: € 36.900,00 iva esclusa       punti:   29,63 
          Totale punti  89,63 

             

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione



2) CLIMAVENETA Spa di Bassano del Grappa (VI) – offerta del 11.04.2016 
Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e valutazione 
dell'offerta assegnando i seguenti punteggi:  
Fornitura, consegna, collaudo e primo avviamento gruppo refrigerante 
CLIMAVENETA mod. NX SL CA/S 0914T  
QUALITA’:          punti:   51,00 
PREZZO: € 30.468,60 iva esclusa       punti:   35,88 
          Totale punti  86,88 
  

3) AERMEC Spa di Bevilacqua (VR) – offerta del 08.04.2016 
Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e valutazione 
dell'offerta assegnando i seguenti punteggi:  
Fornitura, consegna, collaudo e primo avviamento gruppo refrigerante 
AERMEC mod. NRB 0900 L DD+AVX805+AER485P1 
QUALITA’:          punti:   48,00 
PREZZO: € 29.630,00 iva esclusa       punti:   36,90 
          Totale punti  84,90 
   

4) A. E MMME. I. Snc – Via della Vittoria 24 – Bassignana (AL) – (agenzia G.I. HOLDING) – 
offerta del 13.04.2016 
Accettazione delle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e valutazione 
dell'offerta assegnando i seguenti punteggi:  
Fornitura, consegna, collaudo e primo avviamento gruppo refrigerante 
1ª soluzione  
CLINT mod. CHA/K 826 SL PU    
QUALITA’:          punti:   48,00 
PREZZO: € 27.331,00 iva esclusa       punti:   40,00 
          Totale punti  88,00 
2ª soluzione 
CLINT mod. CHA/K 826 SSL PU   
QUALITA’:          punti:   51,00 
PREZZO: € 30.224,00 iva esclusa       punti:   36,17 
          Totale punti  87,17 
 

individuata la ditta TRANE ITALIA Srl - Viale Europa 30 – Cusago (MI), migliore 
offerente in virtù del punteggio complessivo più elevato ottenuto, che ha proposto la fornitura 
del gruppo refrigerante TRANE mod. CGAM 090 HE CAP necessario al raffrescamento degli 
ambienti della Residenza Sanitaria Assistenziale "Mons. Capra" di Acqui Terme, alle condizioni 
previste dal disciplinare tecnico di appalto e come da offerta del 11.04.2016 (2ª soluzione), 
per un importo di € 36.900,00 iva esclusa;  
 

dato atto che è stata attivata trattativa privata con la ditta aggiudicataria TRANE 
ITALIA Srl, al fine di ottenere le migliori condizioni possibili per l'Amministrazione; 
dall’applicazione della suddetta procedura, in data 22.04.2016 (Prot. Gen. n. 38370 del 
27.04.2016) è pervenuta offerta migliorativa con la quale la ditta medesima propone la 
fornitura del gruppo refrigerante TRANE mod. CGAM 090 HE CAP per un importo di € 
33.000,00 iva esclusa, alla condizione che venga dato immediato ordine di fornitura entro il 
29.04.2016; 

  
si propone pertanto di provvedere a quanto necessario"; 
 

ritenuto: 
- approvare il verbale di gara, depositato agli atti del presente provvedimento, relativo alla 

procedura in economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 10 del 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione



D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura del gruppo refrigerante necessario al 
raffrescamento degli ambienti della Residenza Sanitaria Assistenziale "Mons. Capra" di 
Acqui Terme;  

- affidare la fornitura del gruppo refrigerante TRANE mod. CGAM 090 HE CAP, necessario al 
raffrescamento degli ambienti della Residenza Sanitaria Assistenziale "Mons. Capra" di 
Acqui Terme, alla ditta TRANE ITALIA Srl - Viale Europa 30 – Cusago (MI), migliore 
offerente in virtù del punteggio complessivo più elevato ottenuto, alle condizioni previste 
dal disciplinare tecnico di appalto, da offerta del 11.04.2016 e da offerta migliorativa del 
22.04.2016, nei limiti della spesa complessiva di € 33.000,00 iva esclusa; 

 
visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente 
codice identificativo di gara (Smart CIG) Z34199EECD. Gli ulteriori adempimenti di cui ai 
commi 7 ed 8 del medesimo articolo verranno eseguiti all’atto della stipulazione del contratto 
d’appalto;  

 
individuato quale Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i., il geom. Gianfranco Bertolani, collaboratore tecnico esperto, in servizio 
presso la sede di Novi Ligure alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
dato atto che: 
- come prescritto dalla D.G.R. n. 44 - 6290 del 10.06.2002, è stata preventivamente 

effettuata la consultazione delle banche dati dell'Osservatorio Prezzi Regionale della 
Regione Piemonte dalle quali non si è riscontrato alcun prodotto riconducibile a quello 
sopra necessario; 

- si è proceduto autonomamente all'effettuazione e all'aggiudicazione della presente 
procedura di gara in quanto non risultano a tutt'oggi convenzioni stipulate dalla Consip Spa 
per la fornitura di quanto in oggetto. Per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 
parametri prezzo/qualità delle convenzioni medesime  come base d'asta al ribasso e come 
limite massimo d'acquisto così come prescritto dall'art. 26 3° comma  della Legge 23.12.99 
n. 488 così come modificata dal D.L. 12.07.04 n. 168 convertito con modificazioni nella 
Legge 30.07.04 n. 191; 

- analogamente non risultano contratti di fornitura attivi per il materiale in oggetto derivanti 
dall'effettuazione di gare regionali esperite ai sensi del D.G.R. 05.02.2001 n. 53-2182; 

 
richiamata nuovamente la deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015, fermo restando 

l’importo annuale preventivato e che gli interventi possano variare a seguito delle priorità 
emergenti o di una diversa programmazione, si ritiene adeguare come segue gli importi 
indicati nella tabella di dettaglio "Interventi in materia di sicurezza STRUTTURE e IMPIANTI":  
- riduzione di € 5.260,00 dall’intervento denominato "sostituzione batterie gruppi di continuità 

sale operatorie e dialisi Ospedale Mons. Giovanni Galliano di Acqui Terme"  
- trasferimento di € 5.260,00 all’intervento denominato "sostituzione gruppo refrigerante RSA 

Mons. Capra di Acqui Terme" 
 
 dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 
40.260,00 oneri fiscali inclusi (€ 33.000,00 + iva 22% pari a € 7.260,00) è finanziata con 
risorse aziendali di cui al Piano Investimenti "Interventi in materia di sicurezza STRUTTURE e 
IMPIANTI" della deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015 ed è riconducibile al conto 
patrimoniale n. 1.12.02.11 "Fabbricati" - Bilancio 2016 – autorizzazione proposta n. 2016/41; 
 

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
provvedere all’attivazione della fornitura in oggetto. 

 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione



 
D E T E R M I N A  

 
1) di approvare il verbale di gara, depositato agli atti del presente provvedimento, relativo 

alla procedura in economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 10 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura del gruppo refrigerante necessario al 
raffrescamento degli ambienti della Residenza Sanitaria Assistenziale "Mons. Capra" di 
Acqui Terme;  

 
2) di affidare la fornitura del gruppo refrigerante TRANE mod. CGAM 090 HE CAP, necessario 

al raffrescamento degli ambienti della Residenza Sanitaria Assistenziale "Mons. Capra" di 
Acqui Terme, alla ditta TRANE ITALIA Srl - Viale Europa 30 – Cusago (MI), migliore 
offerente in virtù del punteggio complessivo più elevato ottenuto, alle condizioni previste 
dal disciplinare tecnico di appalto, da offerta del 11.04.2016 e da offerta migliorativa del 
22.04.2016, nei limiti della spesa complessiva di € 33.000,00 iva esclusa; 

 
3) di precisare che la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto, attivata 

precedentemente al 19.04.2016 (giorno di entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016), ricade ancora nell’ambito normativo di cui al D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e 
s.m.i. (ora abrogato) e comunque non è in contrasto con la normativa vigente;  

 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 

40.260,00 oneri fiscali inclusi (€ 33.000,00 + iva 22% pari a € 7.260,00) è finanziata con 
risorse aziendali di cui al Piano Investimenti "Interventi in materia di sicurezza 
STRUTTURE e IMPIANTI" della deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015 ed è 
riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.02.11 "Fabbricati" - Bilancio 2016 – 
autorizzazione proposta n. 2016/41; 

 
5) di individuare quale Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i., il geom. Gianfranco Bertolani, collaboratore tecnico esperto, in servizio 
presso la sede di Novi Ligure alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 

13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z34199EECD. Gli ulteriori 
adempimenti di cui ai commi 7 ed 8 del medesimo articolo verranno eseguiti all’atto della 
stipulazione del contratto d’appalto;   

 
7) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995, al fine di 
provvedere all’attivazione della fornitura in oggetto. 

 
******* 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2016/37

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore pro tempore
	Servizio: SOC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2016/37
	Data adozione: 04/05/2016
	Oggetto: Interventi in materia di sicurezza STRUTTURE e IMPIANTI di cui alla deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015.
Affidamento urgente fornitura gruppo refrigerante Œ RSA "Mons. Capra" di Acqui Terme.
	Responsabile del procedimento: Bertolani geom.Gianfranco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0112211
	Importo: 40260
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 04/05/2016
	Data pubblicazione: 24/05/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 16/05/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/05/2016
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/37
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


